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Per Gillund (GENO)

Vi vet att kon tappar i hull under några veckor precis efter kalvning och magrar av, 
vilket kallas mobilisering. Vi vet också att kon tar igen sig under resterande delen 
av laktationen och lägger på hullet, vilket kallas deponering. 
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. I litteraturen kan man finna att normalt hulltapp/mobilisering är cirka en halv 
hullpoäng. I diagrammet visas ett verkligt exempel på hullförändring under en 
laktation. 
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Mobilisering pågår fram till laktationsdag 70 och därefter övergår i deponering. 
Viktsminskningen är ca 30‐40 kg..  1 hullpoäng motsvarar ca 60 kg i NorFor. 
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I den nya versionen (FRC 1.74) kommer det till två nya indata parametrar: ”Hull 
vid kalvning” och ”Hull vid slutet av laktationen”.
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Ackumulerad mobilisering de första 70 dagarna. Mobiliseringen beror på ”Hull 
vid kalvning” och ras
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Ackumulerad viktändring genom laktationen. De första 70 dagarna tappar kon i 
vikt vilket hon tar igen de efterföljande 235 dagarna i laktationen. Figuren visar 
viktändringen för olika raser (Holstein, röda raser, Jersey och isländsk ras) samt 
för äldre (o) och förstakalvare (1)
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Daglig viktändringen för äldre Holstein ko under en laktation. Negativt värde visar 
att kon mobiliserar. Viktminskningen är så stor som 2,4 kg bara någon dag efter 
kalvning och avtar upp till 70 dagar efter kalvning. Deponering är ca 0,2 kg vid 
300 dagar efter kalvning
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Med indata som individram‐användaren själv kan ändra så kan det bli exempelvis så här. 
Kommer troligen i IndividRAM 6.0
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Med indata som individram‐användaren själv kan ändra så kan det bli exempelvis så här. 
Kommer troligen i IndividRAM 6.0
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Mobilisering kommer att bidra med NEL och AAT. Medan Deponering kommer att öka 
behovet av NEL och AAT
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Lite rörig bild kan tyckas. I det Danska verktyget (motsvarigheten till IndividRAM) har 
man haft inne en hulländring per dag vilket motsvaras av den dagliga 
viktändringen=hulländring*60 kg/hullpoäng (FRC 1.73 och tidigare). Det har inte varit 
något som har märkts eftersom de danska rådgivarna till 99% räknar fullfoder på 
laktationsdag 91. Så låt oss fokusera på äldre Holstein dag 91. I intervallet laktationsdag 
57 till 91 har hulländringen varit 0 och därmed också viktändring 0 kg/dag i det danska 
verktyget. I FRC 1.74 är det endast laktationsdag 70 som har 0 kg/dag. I intervallet 57 till 
91 dagar kommer det vara en flytande viktändring. Viktändringen är ‐0,07 kg per dag 
(mobilisering) vid dag 57 och +0,07 kg per dag deponering vid dag 91. I och med FRC 
1.74 kommer verktygen i DK, SE och NO bli harmoniserade.
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Jämfört med FRC 1.73 (röd och blå linje) så kommer energi från foder att täcka 
mindre i tidig laktation i FRC 1.74 (svart linje). Energi från foder och 
mobiliseringen tillsammans blir 100% energibalans. Deponeringen i senare delen 
av laktationen ska täckas av foder. På grund av deponeringen ökar energibehovet 
från foder. Notera att mobilisering och deponering är exkluderad från 
behovssidan i energibalansen. Då mobilisering och deponering är inkluderad så 
blir energibalansen 100% i FRC 1.74
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Repetition av AAT/NEL
Poängterar att minimigränsen är 15. Mer forskningsdata ligger bakom maxresponsen, 
som numer ligger lägre än 17,3. 

Ny Foderstatskontroll som visar totalt AAT från foderstat dividerat med NEL från 
foderstat = AAT/NELtot
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111.000 mätningar ligger till grund för genomsnittsvikterna över laktation för 
SRB. Figuren visar att förstakalvare växer ca 30 kg under sin första laktation. Det 
tyder på att även andrakalvare växer. Äldre kor har samma vikt vid kalvning som 
vid slutet av laktationen vilket tyder på att viktändringen beror på 
mobilisering/deponering samt vomfyllnadsgrad som är svår att förutspå.
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För SLB ligger 83.000 mätningar från kokontrollern till grund för 
genomsnittsvikterna under laktationen. Det är få antal mätningar innan kalvning 
och i slutet av laktationen vilket förklarar att viktkurvan fluktuerar tvärt upp och 
ner. Diagrammet visar att förstakalvare växer 40‐50 kg under sin första laktation 
och andrakalvare växer ungefär lika mycket.
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För få observationer för att få ett snyggt resultat
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. Intagskapaciteten är justerad för att vara i samklang med den inbyggda 
mobiliseringen/deponeringen. IC står för intagskapacitet. 1.73 och 1.74 står för 
de olika FRC‐versionerna.
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Optimerade foderstater med bra grovfoder (foderid 6‐167) ca 11, 0 MJ per kg TS
Alla optimeringar gick igenom både i FRC 1.73 och 1.74
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Den största skillnaden är i tidig laktation (i exemplet 20 dgr efter kalvning) där summa 
krf är 2,5 kg lägre, mer konc och mindre spm, samt mindre grf. Energibehovet täcks upp 
av mobilisering av kroppsreserver.
I slutet av laktationen (i exemplet240 ‐300 dgr efter kalvning ges lägre mängder konc. 
Högre intagskapacitet gör att mer grf går in i foderstaten och täcker energibehovet av 
deponeringen.
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I FRC 1,73 var jag tvungen att justera optimeringsgränserna både dag 240 (NEL‐bal=105) 
och 300 (NEL‐bal=105 AAT/NEL=14)
I FRC 1,74 var jag tvungen att justera optimeringsgränserna dag 300 (NEL‐bal=105)
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Lägre krf dag 20 e kalvning 
I sen laktation (dag 180 – 300) mindre koncentrat
Laktationsdag 300 justerad pga optimeringskod 13 till NEL‐bal max 105 %
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Här visas jämförelse mellan FRC 1.73 (NORSK) och FRC 1.74 (TEST). 
Fodermängder för förstakalvare som väger vid kalvning 500 kg och mjölkar 8000 
kg ECM. I den norska motsvarigheten till IndividRAM används varierande 
energibalans (blå för grovfoder och ljusblå för kraftfoder). När FRC 1.74 har hull 
vid kalvning 3,5 och optimerar på 100% energibalans så ser 
kraftfodertilldelningen rimlig ut i tidig laktation. Efter dag 150 är 
kraftfodertilldelningen lika, medan grovfodertilldelningen är högre. 
Surfôr=ensilage, EB 80 = kraftfoder
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